•

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n°- Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS—

DECRETO N° 7.569, de 14 de outubro de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n°
5.314, de 08 de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 402.910,45 (quatrocentos e dois mil, novecentos e dez reais e quarenta e cinco centavos)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.022 - CONSERVAÇÃO E MELHORIA EM VIAS PÚBLICAS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
(000166) R$90.000,00

0801-2678201011.027 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM ESTRADAS MUNICIPAIS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000174) R$255.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-2645200082.033 - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL - ESTADO
3.3.3.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
(000208) R$5.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1030101072.070 - TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE -
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.3.7.1.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000333) R$5.000,00
1201-1030101072.070 - TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE -
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.3.7.1.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PARA MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS
(000335) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO

♦
Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

—-Endoroço: Proça-da Bandeira, s/n° Fono (51) 3715 9510 Cop 96.901 906 Santa Cruz do Sul - RS—

DECRETO N° 7.569, de 14 de outubro de 2008.

1203-1030101072.087 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB VARIÁVEL - INCENTIVO AO PROGRAMA AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.5.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000425) R$ 15.700,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.088 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB VARIÁVEL - INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA-SAÚDE BUCAL
3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000427) R$7.000,00

1203-1030201072.096 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPSIA
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000489) R$5.192,59
1203-1030201072.096 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPSIA
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000492) R$3.046,80

1203-1030201071.097 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - INCENTIVO À IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO REGULADOR -
OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0683) R$3.871,06

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824400292.118 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA
(000586) R$5.500,00

1302-0824400292.120 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES ASSISTENCIAIS, EDUCACIONAIS E
CULTURAIS

3.3.5.0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
(000590) R$3.500,00

Órgão -15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.139 - PROTOCOLO DE AÇÃO CONJUNTA COM A SUSEPE

♦
Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

—Endereço-: Praça da Dandeira7-sMa--Rffle-(54t37i5-9510 • Cep 96.901-906 -Santa-€fttz-do-Sul - RS—

DECRETO N° 7.569, de 14 de outubro de 2008.

3.3.3.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
(000662) R$2.100,00

SOMA R$402.910,45

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0101-0103100011.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (0014) R$ 250.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-2645200082.034 - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL -
MUNICÍPIO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000209) R$5.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236500512.057 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
EMErs
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000281) R$95.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1030101072.070 - TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE -
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.1.7.1.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000328) R$ 1.000,00

1201-1030101072.070 - TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE -
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.1.7.1.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000329) R$ 1.000,00

1201-1030101072.070 - TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE-
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.3.7.1.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000334) R$5.000,00

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

—Endereço: Praea-da Bandeira, s/nQ - Fono (51) 3715-0510 •• Cop 06.001-006 • Santa Cruz do Sul - RS-

DECRETO N° 7.569, de 14 de outubro de 2008.

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.087 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB VARIÁVEL - INCENTIVO AO PROGRAMA AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000424) R$15.700,00

1203-1030101071.063 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - PAB
VARIÁVEL - INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - SAÚDE BUCAL
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000430) R$7.000,00

1203-1030201072.096 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPSIA
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000484) R$3.000,00

1203-1030201072.096 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPSIA
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000485) R$920,00

1203-1030201072.096 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPSIA
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
(000493) R$2.126,80

1203-1030201072.096 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPSIA
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000494) R$192,59

1203-1030201071.067 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - FAEC -
CAPSIA

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000495) R$2.000,00

1203-1030201071.092- ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - INCENTIVO À IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO REGULADOR -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Agnutaçác Muinp*

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

3715 0510 Ccp 06.001 006 Santo Cruz do Sul RS—

DECRETO N° 7.569, de 14 de outubro de 2008.

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (0676) R$ 3.871,06
Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824400292.118 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000585) R$5.500,00

1302-0824400292.118 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000587) R$3.500,00

Órgão -16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1601-1751100601.109 - PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO, AMPLIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE
OBRAS DE REDES HÍDRICAS
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0711) R$2.100,00

SOMA R$402.910,45

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -
ção.

Santa Cruz do Sul, 14 de outubro de 2008.

Registre-se, publique-se e

CARLOS

Secretário Munidipal
HAAS

Administração

*

HELENA HERM

Prefeita Municip

Santa Cruz do Sul